
 
 
 
 
 
 
 
 
 

           ORDINANZA                     Protocollo nr. 12092 
    Num. Reg. Gen. 94                               del  05/10/2009            
     

                           
 

                 
 
 
 

Oggetto: ISTITUZIONE SOSTA REGOLAMENTATA DA DISCO ORARIO IN 
PIAZZA DEL SEGGIO.        
 
 

IL SINDACO 
 
 

PRESO ATTO della necessità di garantire spazio di sosta ai veicoli che 
usufruiscono dei servizi e attività commerciali siti in Piazza del Seggio e vie 
limitrofe, durante le ore diurne dei giorni feriali; 

RILEVATO che gli stalli di sosta attualmente situati in Piazza del Seggio sono 
inutilizzabili per tale scopo poiché destinati alla sosta dei veicoli per carico e scarico 
merci, a servizio di persone con limitata capacità motoria e Forze di Polizia;  

RITENUTO opportuno istituire durante i giorni feriali, la sosta regolamentata 
da disco orario per 30 minuti dalle ore 8,00 alle ore 20,00, fatti salvi i mezzi 
autorizzati in deroga e i mezzi di soccorso e emergenza, negli spazi sopra indicati;  
 VISTO il D.Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 (Nuovo Codice della strada) e 
successive modificazioni, ed in particolare gli artt. 5/3° comma, 6 – 7 – 37 e 40; 
 VISTO il D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495, e successive modificazioni 
(Regolamento di esecuzione e di attuazione del nuovo C.d.S.);  

VISTO il D.Lgs.18/08/2000, n. 267;  
SENTITO il parere dei competenti uffici comunali; 
RAVVISATI i motivi di pubblico interesse; 

 

O R D I N A 
Per i motivi in premessa citati: 
 

1. La istituzione di n. 4 stalli di sosta regolamentati tramite disco orario, per la 
durata di minuti 30, dalle ore 8,00 alle ore 20,00 di tutti i giorni feriali, in 
Piazza del Seggio, mediante tracciatura con linee bianche degli stalli di 
sosta, nonché la installazione della prescritta segnaletica verticale di cui alla 
figura II 76 – art.120 del Reg. di esecuzione del D.L.gs. n. 285/1992, 
integrata con pannello aggiuntivo “giorni feriali dalle ore 8:00 alle ore 20:00”; 
 
 
 

 
 

 
Min.30 

 
 

2. E’ riservato uno stallo di sosta per i veicoli a servizio delle persone con 
limitata capacità motoria, individuato tramite linee gialle e relativa segnaletica  
 



verticale di cui alla figura II 79/a – art.120 del Reg. di esecuzione del D.L.gs. 
n. 285/1992; 

 
 
 
 

3. E’ riservato uno stallo di sosta per i veicoli a servizio delle Forze di Polizia 
individuato tramite linee gialle e relativa segnaletica verticale di cui alla figura 
II 79/c – art.120 del Reg. di esecuzione del D.L.gs. n. 285/1992; 

 
 
 
 

4. E’ riservato uno stallo di sosta ai veicoli per carico e scarico merci, 
individuato tramite linee gialle e relativa segnaletica verticale di cui alla figura 
II 79/c – art.120 del Reg. di esecuzione del D.L.gs. n. 285/1992; 

 
 
 
 

5. E’ istituita la sosta vietata, dalle ore 8:00 alle ore 20:00, di tutti i giorni festivi, 
in Piazza del Seggio, mediante installazione della prescritta segnaletica 
verticale di cui alla figura II 74 – art.120 del Reg. di esecuzione del D.L.gs. n. 
285/1992, integrata con pannello aggiuntivo “giorni festivi dalle ore 8:00 alle 
ore 20:00”;    

 
 

 

REVOCA 
 

Ogni precedente ordinanza in contrasto con obblighi, divieti e limitazioni contenuti 
nel dispositivo di questa ordinanza.  
La presente è resa nota al pubblico mediante pubblicazione all’albo pretorio.  
Le Forze di  Polizia presenti sul territorio, a cui sarà notificata copia della presente,  
ciascuno secondo le proprie competenze, sono tenuti a far osservare il presente 
atto. 
Curerà l’installazione di idonea e regolamentare segnaletica verticale, l’Ufficio 
Tecnico Comunale, a cui viene trasmessa copia della presente, mediante ditta 
specializzata dallo stesso individuata e autorizzata. 
Avverso la presente ordinanza può proporsi ricorso giurisdizionale al TAR 
Basilicata entro 60 giorni dalla notifica, ovvero, in via alternativa, ricorso 
straordinario al Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla data 
di notificazione. 
 

Copia della presente viene trasmessa, per quanto di competenza: 
- Comando Polizia Municipale; 
- Comando Stazione Carabinieri di Tito 
- Ufficio Tecnico Comunale; 
- Ufficio Albo Pretorio. 

 

Dalla Residenza Municipale, lì   
 
 

              IL SINDACO  
                    - Pasquale SCAVONE -    
 
 
 


